
COPIA 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.3 
 

OGGETTO:  Regolamento Comunale disciplinante l'aliquota addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone fisiche. Anno 2022. Provvedimenti.           

 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore 21:00 in modalità mista in presenza 

presso la Sala Consigliare ed in videoconferenza mediate l’utilizzo di piattaforma digitale, convocato dal 

Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEROSINO Marco Sindaco X       

PONTE Enrica Vice Sindaco X       

FLESIA Davide Consigliere X       

SCANAVINO Alessio Consigliere X       

STIRANO Claudio Consigliere X       

ROAGNA Pietro Consigliere X       

ROCCATELLO Cristiana Consigliere       X 

BATTAGLINO GRASSO Mariarosa Consigliere X       

MARTINO Gianluca Consigliere X       

BINELLO Massimo Consigliere X       

CORDERO Vittorio Ernesto Consigliere X       

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BUE Dr.ssa Carla Caterina il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PEROSINO Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22/03/2022 

OGGETTO: Regolamento Comunale disciplinante l'aliquota addizionale comunale all'imposta sul reddito 

delle persone fisiche. Anno 2022. Provvedimenti.           

 

 

 

Il Sindaco riferisce: 

 

L'addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è stata istituita con il D.Lgs. n. 

360/1998, poi modificato dall'art. 12, legge n. 133/1999, dall'art. 6, comma 12, legge n. 488/1999, dall'art. 

28, legge 342/2000 e successivamente dall’art. 1, commi da 142 144, della legge n.  296 del 27/12/2006 

(legge finanziaria 2007); 

 

L’ultima norma citata ha modificato alcune disposizioni ed in particolare:  

 

 la soppressione del divieto di variare per l’anno 2007 l’aliquota  dell’addizionale, portando, inoltre, 

dallo 0,5% allo 0,8% l’aliquota massima che ciascun comune può applicare; 

 la variazione dell’aliquota di cui al precedente punto dovrà avvenire con regolamento, attraverso il 

quale è anche possibile prevedere una soglia di esenzione in ragione di  specifici requisiti reddituali; 

 la modifica delle modalità di versamento, che introduce un versamento in acconto pari al 30%, da 

calcolare sull’imponibile dell’anno precedente e  sulla base della nuova aliquota ed un saldo insieme 

al conguaglio dell’IRPEF (20 giugno); 

 la ridefinizione delle modalità di trattenuta sui redditi da lavoro dipendente, pensioni e assimilati, 

chiarendo che l’acconto verrà spalmato su (massimo) nove rate mensili (da marzo a novembre 

dell’anno di competenza), mentre il relativo conguaglio sarà determinato (come prima) in sede di 

conguaglio (febbraio dell’anno successivo a quello di competenza) e sarà spalmato in (massimo) 

undici rate, da marzo a dicembre; 

 le modalità di riscossione non più da parte dello Stato ma direttamente da parte dei  Comuni, con le 

modalità stabilite con un Decreto del MEF; 

 

Per tali motivi con deliberazione consiliare n. 12 in data 28/03/2007 è stato approvato il regolamento per la 

disciplina delle variazioni dell’aliquota IRPEF e delle eventuali esenzioni dal pagamento dell’addizionale; 

 

L’art.1, comma 169, della suddetta Legge 296/2006 (Finanziaria 2007), prevede che il termine per deliberare 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza degli enti locali, inclusa l’aliquota opzionale 

I.R.P.E.F., è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 

prorogato per l’anno 2022 al 31/03/2022, come stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno con circolare 

n. 97 del 22/12/2021;  

 

La deliberazione di determinazione dell’aliquota, deve essere pubblicata, sul sito informatico individuato con 

decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, che stabilisce anche le modalità applicative; 

 

L’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione sul predetto sito informatico (art. 11 comma 1, 

della Legge 18/10/2001, n. 383); 

 

I comuni, ai fini dell’efficacia delle delibere dal 1° gennaio dell’anno d’imposta di riferimento, sono tenuti 

ad approvarle nei termini sopra indicati (entro il termine fissato da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione) e la loro pubblicazione deve avvenire entro il 20 dicembre dell’anno di riferimento. In 

mancanza della pubblicazione entro il predetto termine, le delibere hanno efficacia a partire dal 1° gennaio 

dell’anno d’imposta successivo a quello di riferimento o, nel caso di particolari ritardi nell’invio da parte del 

Comune, dal 1° gennaio dell’anno di pubblicazione (art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23/2011, nel testo come 

modificato con l'art. 4 comma 1, del D.L. n. 16/2012; art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997; art. 3 della 

Legge n. 212/2000); 

 

A partire dall’anno d’imposta 2012, l’acconto dell’addizionale è calcolato applicando l’aliquota e l’eventuale 

esenzione stabilite per l’anno d’imposta di riferimento, a condizione che la relativa delibera sia stata 



pubblicata entro il 20 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento. In mancanza di pubblicazione 

entro il predetto termine, l’acconto è calcolato assumendo l’aliquota e l’esenzione nella misura vigente 

nell’anno precedente a quello di riferimento; 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 29/03/1999, esecutiva, è stata istituita l’aliquota 

opzionale dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 1999 nella misura di 0,2 punti percentuali; 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 25/02/2000, esecutiva, è stata confermata l’istituzione 

dell’aliquota opzionale dell’addizionale comunale IRPEF ed elevata l’aliquota per l’anno 2000 nella misura 

di 0,4 punti percentuali; 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 26/01/2001, esecutiva, è stata confermata 

l’istituzione dell’aliquota opzionale dell’addizionale comunale IRPEF ed elevata l’aliquota per l’anno 2001 

nella misura di 0,5 punti percentuali; 

 

Con successive deliberazioni di cui per ultima con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 

01/03/2006, esecutiva, è stata confermata l’istituzione dell’aliquota opzionale dell’addizionale comunale 

IRPEF e confermata l’aliquota per l’anno 2006 nella misura di 0,5 punti percentuali; 

 

Come sopra riportato con deliberazione consiliare n. 12 in data 28/03/2007 è stato disposto di approvare il 

regolamento comunale per la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche, istituita con D.Lgs. 28/09/1998 n. 360 e s.m.i. con il quale si è determinata, con decorrenza 

01/01/2007, l’aliquota della citata addizionale, nella misura dello 0,5 punti percentuali, secondo il 

regolamento allegato a tale provvedimento; 

 

Con successive deliberazioni di cui per ultima con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 

22/06/2012, esecutiva, è stata confermata l’istituzione dell’aliquota opzionale dell’addizionale comunale 

IRPEF e confermata l’aliquota per l’anno 2012 nella misura di 0,5 punti percentuali; 

 

Con deliberazione CC n. 27 del 24/09/2013 l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale IRPEF è stata 

aumentata a 0,6 punti percentuali; 

 

Con successive deliberazioni di cui per ultima con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

26/03/2021, esecutiva, è stata confermata l’istituzione dell’aliquota opzionale dell’addizionale comunale 

IRPEF e confermata l’aliquota per l’anno 2021 nella misura di 0,6 punti percentuali 

 

Emerge l’utilità di deliberare la conferma dell‘aliquota dell‘addizionale e di confermare conseguentemente 

l’art. 3 del vigente regolamento per assicurare entrate sufficienti a finanziare i programmi di spesa specificati 

nella relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno 2022; 

 

Tale scelta avviene nella prospettiva di assicurare al Comune le basi finanziarie per una futura gestione dei 

servizi erogati, tenuto conto del principio di autonomia finanziaria che obbliga gli enti locali a reperire sul 

proprio territorio le risorse necessarie alle funzioni esercitate; 

 

Ritenuto confermare per l’anno 2022, per non incidere sulla pressione fiscale dei cittadini, l’aliquota 

dell’addizionale IRPEF nella misura di 0,6 punti percentuali come per l’anno 2021; 

 

Atteso che la conferma per l’anno 2022 dell’aliquota dell’addizionale IRPEF 2021 comporta comunque il 

pareggio del Bilancio di previsione. 

 

Si propone, quindi, di confermare l’addizionale comunale IRPEF a 0,6 punti percentuali che, secondo le 

proiezioni elaborate dal Servizio Finanziario, dovrebbe assicurare al Comune un gettito di circa € 

161.000,00. 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

 Rilevato che, al fine di assicurare l’equilibrio di bilancio e mantenere inalterata la quantità e la 

qualità dei servizi erogati, è opportuno confermare l’addizionale comunale I.R.P.E.F. così come proposto; 

  

 Visto il D. Lgs. n. 360/1998 e s.m.i.; 

 

 Visto lo Statuto dell'ente; 

 

 Visto il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;  

 

 Acquisito il parere del Revisore dei Conti; 

 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 Dopo ampia ed approfondita discussione; 

 

 Terminata la discussione e su proposta del Sindaco; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi dai presenti per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di confermare per l’anno 2022, nella misura di 0,6 punti percentuali, l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, istituita con D.Lgs. 28/09/1998 n. 360 e s.m.i. 

 

2. Di riconoscere che la fissazione dell’aliquota di cui al precedente punto 1), avviene attraverso l’art. 3 

del “Regolamento comunale per la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche” approvato con la deliberazione n. 12/CC del 28/03/2007 e s.m.i. 

  

3. Di provvedere alla pubblicazione della tariffa dell’addizionale comunale IRPEF sul sito informatico 

individuato con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro della 

Giustizia e con il Ministro dell’Interno, che stabilisce altresì le necessarie modalità applicative, così 

come disposto dall’art. 11, comma 1 della Legge 18/10/2001, n. 383 di modifica dell’art. 1, comma 3, 

del D.Lgs 28.09.1998, n. 360. 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi la 

presente deliberazione. 

 
 

 
Di dichiarare con successiva unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL PRESIDENTE 

F.to: PEROSINO Marco 

 

 

IL MEMBRO ANZIANO 

F.to:  PONTE Enrica 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Priocca, li 22/04/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI Dr.ssa Anna 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 22/04/2022 al  07/05/2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Priocca, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Priocca, li 22/03/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Priocca, li ____________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


